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Vorlage Nr.: 43 4/2016 / 1/2017 öffentlich 

 
zur 9./ 10. Sitzung der Zweckverbandsversammlung der Bergischen Volkshochschule – 
Zweckverband der Städte Solingen – Wuppertal für allgemeine und berufliche 
Weiterbildung sowie Familienbildung am 02.12.2016 / 31.03.2017 
 

Betrifft: 

TOP 3 

• Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2017 

• Verbandsumlage für das Geschäftsjahr 2017 

• Finanzplanung 2017 bis 2021 

 
 
Beschlussvorschlag: 
 
1. Der Wirtschaftsplan der Bergischen Volkshochschule, Zweckverband der Städte 

Solingen – Wuppertal für allgemeine und berufliche Weiterbildung sowie 
Familienbildung, für das Geschäftsjahr 2017, bestehend aus Erfolgsplan, 
Vermögensplan und Stellenübersicht wird gemäß Anlagen 1 bis 3 beschlossen (§ 
8 Abs. 2 lit. b Zweckverbandssatzung). 

2. Die Verbandsumlage für das Geschäftsjahr 2017 wird festgesetzt auf: 
 

  zu zahlen am 
Verbandsmitglied Summe € 01.01.2017 01.04.2017 01.07.2017 01.10.2017 
Solingen 1.177.734,00 294.433,50 294.433,50 294.433,50 294.433,50 
Wuppertal 2.597.054,00 649.263,50 649.263,50 649.263,50 649.263,50 
SUMME 3.774.788,00 943.697,00 943.697,00 943.697,00 943.697,00 

3. Die Finanzplanung für die Jahre 2017 bis 2021 (Anlage 4) wird beschlossen. 
 
 
 
 

Dagmar Becker 
Verbandsvorsteherin 
 
 
Anlagen: 
Anlage 1: Erfolgsplan 2017 (mit Detail-Anlagen 1.1 bis 1.16) 
Anlage 2: Vermögensplan 2017 
Anlage 3: Stellenübersicht 2017 
Anlage 4: Finanzplanung 2017 bis 2021 
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I. Aufgabe des Zweckverbandes: 
 
Die Bergische Volkshochschule ist die Einrichtung der öffentlichen Weiterbildung der 
Städte Solingen und Wuppertal. Sie steht für Innovation, Kontinuität und Qualität. 
 
Sie leistet einen wichtigen Beitrag zur Verbesserung der Lebensqualität der 
Menschen in Solingen und Wuppertal und zu deren Zukunftssicherung durch 
Bildung. Dies setzt sie um durch die Entwicklung und Bereitstellung eines allgemein 
zugänglichen, qualitativ abgesicherten und zukunftsorientierten Bildungsangebots 
sowie durch Information und Beratung über das Weiterbildungsangebot in der 
Region. 
 
In ihr werden soziale Kontakte gefördert und es wird Freude am Lernen vermittelt. 
Diese Ziele werden mit pädagogischer Qualität und wirtschaftlichem Handeln verfolgt 
 
Die Bergische Volkshochschule verfügt in allen Bereichen über professionelles 
Personal, das nicht nur durch fachliche Qualifikation, sondern auch durch Motivation 
und Engagement die Qualität des Angebots sichert. Eine Vielzahl von freiberuflichen 
Kursleiterinnen und Kursleitern gewährleistet dabei Programmvielfalt und -innovation. 
 
Der inhaltliche Schwerpunkt der Arbeit liegt weiter uneingeschränkt auf der weitest 
möglichen quantitativen und qualitativen Sicherung des öffentlich zugänglichen 
Weiterbildungsangebotes sowie einer Ausweitung und qualitativen Absicherung des 
Beitrags zur Bewältigung der drastisch gestiegenen Migration nach Deutschland 
durch Vermittlung von Sprachkenntnissen. Der Wirtschaftsplanentwurf 2017 sowie 
die Finanzplanung 2017 bis 2021 beschreiben hierfür die finanziellen 
Rahmenbedingungen. 
 
 
II. Beratungsverfahren und Ausgangslage: 
 
Gemäß § 19 Abs. 1 der Zweckverbandssatzung sind auf die Wirtschaftsführung und 
das Rechnungswesen des Zweckverbandes die Vorschriften über die 
Wirtschaftsführung der Eigenbetriebe sinngemäß anzuwenden. 
Die Beschlussfassung über den Wirtschaftsplan obliegt gem. § 8 Abs. 2 der 
Zweckverbandssatzung der Zweckverbandsversammlung. Für die Beschlussfassung 
ist eine Mehrheit von ¾ der Mitglieder der Verbandsversammlung erforderlich; 
gleiches gilt für die Festlegung der Verbandsbeiträge. 
 
Der vorliegende Entwurf wird am 02.12.2016 zur Grundsatzberatung in die 
Zweckverbandsversammlung eingebracht. Daran schließt sich die Vorberatung in 
den Fachausschüssen der Städte Solingen und Wuppertal an. 
Die Beschlussfassung soll in der Zweckverbandsversammlung am 31.03.2017 
erfolgen. 
 
Der Entwurf des Wirtschaftsplans 2017 schließt mit einem durch die 
Verbandsgemeinden auszugleichenden Fehlbedarf in Höhe von 3.774.788 € und 
liegt damit bei dem in der Finanzplanung 2016 bis 2020 für das Jahr 2017 
vorgesehenen Betrag. 
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Der Vergleich zu den Vorjahren dokumentiert die in der Bergischen Volkshochschule 
bereits in den Vorjahren erbrachten Konsolidierungsbeiträge: 
 
Jahr Ergebnisart Fehlbedarf T€ 
2017 Planfehlbedarf 3.775 
2016 Planfehlbedarf 3.775 
2015 Vorl. Rechnungsergebnis 3.562 
2014 Rechnungsergebnis 3.796 
2013 Rechnungsergebnis 4.162 
2012 Rechnungsergebnis 4.269 
2011 Rechnungsergebnis 4.268 
2010 Rechnungsergebnis 4.336 
 
 
III. Erfolgsplan 2017 – Anlage 1 
 

1. Vorbemerkung zum Aufbau des Erfolgsplans 
 
Die Gliederung des Erfolgsplans wurde nach den Vorgaben des 
Handelsgesetzbuches (§§ 15 Abs. 1, 23 Abs. 1 EigVO NRW, § 275 Abs. 2 
HGB) vorgenommen. 
 
 
2. Wesentliche Aufwandsarten 

 
 Plan 2016 Plan 2017 
 Absolut 

T€ 
in 
% 

Absolut 
T€ 

in % 

Gesamtaufwand 8.246 100 8.813 100 
Hauptberufliches 
Personal 

4.306 52 4.327 50 

Mieten und 
Nebenkosten 

1.621 20 1.692 19 

Honorare für die 
Erbringung von 
Unterricht etc. 

1.589 19 1.945 22 

Abschreibungen 145 2 132 1 
Sonst. Aufwand 584 7 717 8 

 
Für die Wirtschaftsplanung 2017 wurde die bereits vereinbarte Tarifsteigerung 
für das hauptberufliche Personal eingerechnet (diese wurde auch für die 
wenigen Beamten und Pensionsempfängerinnen unterstellt). 
Für den Fachbereich Deutsch als Fremdsprache wurde zusätzliches Personal 
(0,5 Pädagoge/in und 0,5 Verwaltungskraft) eingeplant, um die anhaltend 
starke Nachfrage bewältigen zu können (durch erhöhte Landesmittel nach 
dem Weiterbildungsgesetz – befristet - refinanziert). 
Eine zum Schulhalbjahr 2016/17 frei werdende Weiterbildungslehrerstelle soll 
– anders als in der Finanzplanung 2016 bis 2020 (Wegfall) vorgesehen - zum 
Schuljahr 2017/18 wieder besetzt werden. 
Erstmalig sollen in 2017 zwei Auszubildende für den Verwaltungsbereich / IT-
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Bereich eingestellt werden. 
Weiterhin ist vorgesehen, ab 2017 (wieder) einen Platz für einen Teilnehmer / 
eine Teilnehmerin am Bundesfreiwilligendient zu besetzen. 
Für den Fachbereich Fremdsprachen soll erstmalig eine studentische 
Hilfskraft auf 450-€-Basis eingestellt werden. 
 
Für die Honorare zur Erbringung von Unterricht wurden – mit Ausnahme des 
Fachbereichs Deutsch als Fremdsprache - die Werte des 
Rechnungsergebnisses 2015 nach 2017 übertragen. 
Für den Fachbereich Deutsch als Fremdsprache wurde – entsprechend der 
Vorgabe durch das Bundesamt für Migration und Flüchtlinge – ein Honorar in 
Höhe von 35 € je UStd. (statt der 20,50 €, die für 2015 und 2016 kalkuliert 
waren) zugrunde gelegt. Diese massive Erhöhung der Gestehungskosten wird 
aber – soweit absehbar – durch eine Erhöhung der Erstattungen durch das 
BAMF in voller Höhe egalisiert werden. 
 
Bei den Mietkosten wurden fällige Indexsteigerungen eingerechnet. 
 
Für Projekte zur Strategie-Entwicklung / Durchführung einer Nicht-KundInnen-
Befragung sind in 2017 rund 29 T€ eingeplant. 
 
Für alle anderen Aufwandsarten orientiert sich die Planung am vorl. 
Rechnungsergebnis 2015 und dem Halbjahresergebnis zum 30.06.2016 sowie 
an absehbaren Entwicklungen. 
 
 
3. Wesentliche Erlösarten 

 
 Plan 2016 Plan 2017 
 Absolut 

T€ 
in 
% 

Absolut 
T€ 

in % 

Gesamterlöse 8.246 100 8.813 100 
Teilnehmerentgelte 1.830 22 1.765 20 
Zuwendungen 2.378 29 2.990 34 
Sonst. Erlöse 263 3 283 3 
Fehlbedarfsausgleich 
Solingen 

1.178 14 1.178 13 

Fehlbedarfsausgleich 
Wuppertal 

2.596 31 2.597 30 

 
Hinsichtlich der Teilnahmeentgelte wird der in den Vorjahren verfolgte Kurs, 
Entgelterhöhungen zu vermeiden und hierdurch eine Wiederstabilisierung der 
Nachfrage zu unterstützen fortgesetzt. Die Ansätze wurden für alle 
Fachbereiche auf dem Niveau des Rechnungsergebnisses 2015 
fortgeschrieben. 
 
Im deutlichen Anstieg der Zuwendungen bildet sich mit rund 80 T€ die 
Erhöhung der Landesmittel nach dem Weiterbildungsgesetz ab, der 
wesentlich höhere Anteil entfällt auf erhöhte Erstattungssätze für 
Integrationskurse durch das Bundesamt für Migration und Flüchtlinge, denen 
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allerdings auch deutlich erhöhte Aufwendungen gegenüber stehen (sh. oben 
III, 2). 
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4. Gravierende Abweichungen zur Wirtschaftsplanung 2016 
 
Zwischen der Wirtschaftsplanung 2017 und der Wirtschaftsplanung 2016 ergeben sich bei den folgenden Konten 
Abweichungen von 50.000 € oder mehr: 
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5. Rahmenbedingungen für das Erreichen der Planziele 
 
Die kalkulierten Fördermittel 

- vom Land NRW – Förderung nach WbG und Bildungsscheckberatung 
- vom Bund (insbesondere BAMF, Bildungsprämienberatung) 
- von EU und Land NRW – Projekt Kompetenzzentrum Frau und Beruf“ 
- für Projekte der Familienbildung 

dürfen nicht – zum Beispiel wegen Haushaltskonsolidierung beim Mittelgeber 
 – wesentlich beeinträchtigt werden. 
 
 
6. Im Wirtschaftsplan 2017 vorgesehene Maßnahmen 

(bei Maßnahmen mit personellen Auswirkungen ist vor der Umsetzung 
jeweils das Benehmen mit der Personalvertretung herzustellen) 
 

6.1 Das Weiterbildungsangebot bleibt in der Struktur ungeschmälert 
erhalten. 
 

6.2 Die Entgelte (Preise) für Kurse und Einzelveranstaltungen bleiben für 
das Jahr 2017 auf dem Stand des Herbstprogramms 2016 (keine 
Preiserhöhungen). Es gelingt mithin, im vierten Jahr in Folge die Preise 
stabil zu halten. 
 

6.3 Eine zum Schulhalbjahr 2016/17 frei werdende Weiterbildungslehrer-
Stelle (0,66 VK) soll ab dem Schuljahr 2017/18 wieder besetzt werden. 
In der Übergangszeit (2. Halbjahr) werden 2 Lehrgänge einmalig 
zusammengelegt (absehbare Fluktuation im Laufe eines Lehrgangs). 
 

6.4 Der Fachbereich „Deutsch als Fremdsprache“ wird – befristet – um eine 
halbe pädagogische und eine halbe Verwaltungsstelle verstärkt. 

 
6.5 Eine zum 01.03.2017 frei werdende Fachbereichsleitungsstelle 

Familienbildung (0,75 VK) wird im bisherigen Stellenumfang 
wiederbesetzt. 

 
6.6 Die im Oktober frei werdende Stelle der pädagogischen Leitung ist zur 

übergangslosen Wiederbesetzung vorgesehen. 
 

6.7 Erstmalig sollen in 2017 zwei Auszubildende für den 
Verwaltungsbereich / IT-Bereich eingestellt werden. 
 

6.8 Weiterhin ist vorgesehen, ab 2017 (wieder) einen Platz für einen 
Teilnehmer / eine Teilnehmerin am Bundesfreiwilligendient zu 
besetzen. 

 
6.9 Für den Fachbereich Fremdsprachen soll erstmalig befristet eine 

studentische Hilfskraft auf 450-€-Basis eingestellt werden. 
 
6.10 Die Politische Bildung erhält ein – nicht durch Entgelte oder Drittmittel 

zu refinanzierendes - Veranstaltungsbudget in Höhe von 7.500 €, 
wodurch die Arbeit in beiden Städten gestärkt und stärker auf bislang 
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nicht erreichte Zielgruppen ausgerichtet werden soll. 
Darüber soll hier – im Misserfolgsfall ohne Anrechnung auf das 
genannte Budget – in einer zweistelligen Anzahl von bislang 
entgeltpflichtigen Einzelveranstaltungen mit dem System „pay-what-
you-like“ experimentiert werden. 
 

6.11 Für Projekte zur Strategie-Entwicklung / Bedarfsanalysen / eine 
repräsentative Nicht-KundInnen-Befragung sind Mittel in Höhe von rund 
29 T€ eingeplant. 

 
 

7. Detaillierte Darstellung nach Fachbereichen / Projekten 
 
Zur Erhöhung der Transparenz hinsichtlich Erträgen und Kosten ist zusätzlich 
zur aggregierten Darstellung in Anlage 1 eine Abbildung auf Kontenebene für 
jeden Fachbereich / jedes Projekt als Anlagen 1.1 bis 1.15 beigefügt. 
 
Hier sind abgebildet die Werte des geprüften Jahresabschlusses 2014, das 
vorläufige Jahresergebnis 2015, der Planwert aus dem Wirtschaftsplan 2016 
sowie der Planwert für das Jahr 2017. 
 
Am Ende jeder Tabelle sind aufgeführt unter den (fiktiven) Konten 
Konto Bezeichnung 

9.999 Ergebnis (negativer Betrag = Deckungsbeitrag, positiver 
Betrag = Fehlbedarf) 

10.001 Summe Teilnehmerentgelte und dergl. 
10.002 Summe Spenden, Zuschüsse und dergl. 
10.003 Summe lfd. Personalaufwand 
10.004 Summe Rückstellungen i.Z.m. Personal 
10.005 Summe Personalaufwand (Summe von 10.003 + 10.004) 
10.006 Summe Raumaufwand (Mieten, Nebenkosten etc.) 
10.007 Summe Honorare an freiberufliche DozentInnen 
10.008 Summe Abschreibungen 

 
Es sind folgende Anlagen beigefügt: 

1.1 Politische Bildung 
1.2 Grundbildung 
1.3 Nachholen von Schulabschlüssen 
1.4 Deutsch als Fremdsprache 
1.5 Fremdsprachen 
1.6 Kulturelle Bildung 
1.7 Gesundheitsbildung 
1.8 Berufliche Bildung 
1.9 Familienbildung 
1.10 Beratung zu Bildungsscheck und Bildungsprämie 
1.11 Ehem. Bereich „Beschäftigung und Qualifizierung“ 
1.12 Gebäudekosten in Wuppertal 
1.13 Gebäudekosten in Solingen 
1.14 Leitung und Overhead 
1.15 Allgemeine und berufliche Weiterbildung 
1.16 Bergische Volkshochschule – gesamt - 
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IV. Vermögensplan – Anlage 2 
 
Investitionen sind vorgesehen in Höhe der Abschreibungen zuzüglich der Netto-
Zuführung zu Pensions- und Beihilferückstellungen. 
 
Art € 
Veranschlagte Abschreibungen 131.488 
+ Zuführungen zu Pensionsrückstellungen (Kto. 6145) 25.083 
+ Zuführungen zu Beihilferückstellungen (Kto. 6165) 5.132 
./. Beamtenrechtliche Forderungen an Wuppertal (Kto. 4853) 8.529 
./. Beamtenrechtliche Forderungen an Solingen (Kto. 4854) -7.348 
Zur Verfügung stehende Investitionsmittel 160.522 
 
Die Investitionsplanung wird nur für das Wirtschaftsjahr 2017 beschlossen. 
Im Sinne einer strategischen Ausrichtung der Bergischen Volkshochschule ist in der 
Anlage 2 eine mehrjährige Investitionsplanung für den Zeitraum 2017 bis 2021 
dargestellt. 
 
Mit den Investitionen wird das strategische Ziel verfolgt, die Infrastruktur der 
Bergischen Volkshochschule zügig weiter an die sich verändernden 
Lernbedingungen im Zeitalter des Internets anzupassen und aktuell zu erhalten und 
gleichzeitig den Charakter der Volkshochschulhäuser als Orte der Kommunikation 
und Begegnung zu stärker betonen. 
 
Die abgebildeten Planungen 2018 bis 2021 bedürfen jeweils der Beschlussfassung 
im Rahmen der jährlichen Wirtschaftsplanung. 
 
 
V. Stellenübersicht – Anlage 3- 
 
Insgesamt ergibt sich für 2017 eine Ausweitung des Stellenplans im Umfang von 
4,18 Vollzeitstellen im Vergleich zum Stellenplan 2016 (siehe oben 6.4).  
 
Zusätzlich zur differenzierten Darstellung nach Besoldungs-/Entgeltgruppen sind die 
Stellen auch nach wahrgenommenen Funktionen dargestellt. 
Den für das Wirtschaftsjahr 2017 geplanten Stellen ist die Anzahl der am 
Neujahrstag der Vorjahre tatsächlich besetzten Stellen gegenüber gestellt. 
 
 
VI. Verbandsumlage 2017 
 
Die Verbandsumlage ist gemäß § 19 Abs 2 des Gesetzes über die kommunale 
Gemeinschaftsarbeit (GkG) jährlich festzusetzen. 
 
Bis zum Jahr 2013 wurde die Umlage differenziert ermittelt, nämlich: 
1. Die für die Nutzung von Räumen für Zwecke des Zweckverbandes berechneten 
Raummieten und Mietnebenkosten wurden von dem Verbandsmitglied, auf dessen 
Gebiet sich die jeweiligen Räume befinden, in voller Höhe an den Zweckverband 
erstattet. 
2. Sämtliche nicht durch Erträge gedeckten Kosten im Zusammenhang mit 
Beschäftigungsgelegenheiten sowie hierauf anteilig entfallende Overhead-Kosten 
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wurden von der Stadt Wuppertal getragen. 
3. Der durch die Städte zu übernehmende Fehlbedarf für die sonstigen 
Angebotsbereiche einschließlich hierauf anteilig entfallender Overhead-Kosten 
wurde in unterschiedlicher prozentualer Aufteilung durch die Städte Solingen und 
Wuppertal getragen. 
 
Nach Auflösung des Bereichs Beschäftigung und Qualifizierung besteht in beiden 
Städten ein inhaltlich vergleichbares Programmangebot. Ab 2014 wurde die Umlage 
daher bereits nach Einwohnerzahlen berechnet. 
Auf der Basis des Zensus 2011 hatten zum 31.12.2015 lt. IT-NRW 
 
Indikator Solingen Wuppertal SUMME 
Einwohnerinnen und 
Einwohner 

158.726 350.046 508.772 

Prozentualer Anteil 31,20% 68,80% 100% 
 
Der Planfehlbedarf von 3.774.788 € - nach dem o.a. Einwohnerschlüssel verteilt – 
ergibt: 
 
Stadt Zweckverbandsumlage 

2017 € 
für Solingen 1.177.734 
für Wuppertal 2.597.054 
SUMME 3.774.788 
 
Der Umlageschlüssel wird – wie bisher auch – zunächst nur für das jeweilige 
Wirtschaftsjahr beschlossen. 
Aus Sicht der Verwaltung sollte dieser Schlüssel aber auch mittelfristig beibehalten 
werden. In beiden Städten bestehen langfristige Mietverträge (mit ähnlichen 
Indexierungen). Es besteht mithin keine Gefahr, dass durch grundlegende 
Änderungen in diesem Kostensegment Belastungen zuungunsten einer der Städte 
entstehen. 
Bei der mittelfristigen Anwendung dieses Schlüssels könnte darüber hinaus aus der 
Finanzplanung des Zweckverbandes unmittelbar die sich ergebende Belastung der 
beiden Städte abgelesen werden (siehe auch Seite 13 sowie Anlage 4 dieser 
Vorlage). 
 
 
VII. Finanzplanung 2017 bis 2021 – Anlage 4 
 
Gemäß § 19 Abs. 1 der Zweckverbandssatzung ist der Wirtschaftsplanung des 
Zweckverbandes eine fünfjährige Finanzplanung zugrunde zu legen. Diese wird als 
Anlage 4 vorgelegt. 
Nach einem Hinweis der Bezirksregierung Düsseldorf zum Wirtschaftsplan 2015 ist 
hinsichtlich der Finanzplanung ebenfalls ein Beschluss durch die 
Zweckverbandsversammlung erforderlich (in der Vergangenheit lediglich 
Kenntnisnahme). 
 
In den Jahren 2018 bis 2021 sind folgende Fluktuationen im Personalkörper 
absehbar. Dargestellt ist ebenfalls der vorgesehene Umgang mit der jeweils frei 
werdenden Stelle: 
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Jahr Funktion Stellenanteil 

VK 
Vorgesehene Maßnahme 

2018 SozialarbeiterIn Zweiter 
Bildungsweg 

0,50 Wiederbesetzung 

 WeiterbildungslehrerIn 1,00 Wiederbesetzung 
 SozialarbeiterIn Bildungsscheck- 

und Bildungsprämienberatung 
0,75 Wiederbesetzung in 

Abhängigkeit von 
gegebener 
Refinanzierung 

2019 Päd. MitarbeiterIn 
Familienbildung 

1,50 Wiederbesetzung 

 SozialarbeiterIn Bildungsscheck- 
und Bildungsprämienberatung 

0,50 Wiederbesetzung in 
Abhängigkeit von 
gegebener 
Refinanzierung 

2020 WeiterbildungslehrerIn 1,66 Wiederbesetzung 
 Verwaltungsmitarbeiterin 0,50 Wiederbesetzung 
 Fachbereichsleitung Pol. Bildung 1,00 Wiederbesetzung 
2021 Päd. MitarbeiterIn 

Familienbildung 
0,75 Wiederbesetzung 

 Fachbereichsleitung 2. 
Bildungsweg 

1,00 Wiederbesetzung 

 VerwaltungsmitarbeiterIn 1,00 Wiederbesetzung 
 Fachbereichsleitung Kultur und 

Gesundheit 
1,00 Wiederbesetzung 

 Weiterbildungslehrerin 0,83 Wiederbesetzung 
 
Ab 2018 sollen die prognostizierten Tarifsteigerungen für Beschäftigte / Beamte (1,5 
% p.a.) sowie die durch vertragliche Indexierungen steigenden Gebäudekosten 
(Mieten) wieder durch Entgeltmehreinnahmen ausgeglichen werden. Dies bedingt ab 
2018 eine Steigerung der Entgelterlöse um mehr als 4 % jährlich. Wesentlich soll 
dies nicht durch die Wiederaufnahme jährlicher Entgelterhöhungen sondern durch 
die Erschließung bislang nicht erreichter Zielgruppen durch gezielte 
Öffentlichkeitsarbeit und neue Programmformate realisiert werden. 
 
Soweit rechtlich und tatsächlich möglich soll bei der Wiederbesetzung frei werdender 
Stellen eine Besetzung mit jungen MitarbeiterInnen erfolgen, um einerseits den 
hohen Altersdurchschnitt des Personalkörpers zu senken und andererseits die durch 
Entgelterhöhungen auszugleichenden Personalkosten gering zu halten. 
Darüber hinaus wird selbstverständlich bei jeder zu besetzenden Stelle geprüft, ob 
die hierfür gegebene Refinanzierung zum gegebenen Zeitpunkt weiter gesichert 
erscheint und die Wiederbesetzung mit dem bisherigen Stellenumfang und –inhalt 
erfolgen soll/muss. 
 
In der Planung bleibt der durch die Trägerkommunen auszugleichende Fehlbedarf ab 
dem Jahr 2017 stabil bei rund 3,75 Mio. € jährlich. 
 
Es folgt eine Kurzdarstellung der in den Jahren 2018 bis 2021 vorgesehenen 
fortgeschriebenen Maßnahmen. In dieser Darstellung ist ebenfalls die Belastung der 
beiden Trägerkommunen bei Anwendung des Einwohner-Umlageschlüssels (sh. 
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Ziffer VI dieser Vorlage) abgebildet: 
 

Jahr Maßnahme Personal Gebäude Entgelte

Sonstiges 

(saldiert) SUMME

Belastung 

Solingen

Belastung 

Wuppertal

2017 Fehlbedarf 4.327 1.692 -1.765 -479 3.775 1.178 2.597

2018 Personalkostensteigerung 1,5 % 72 72
2018 Steigerung Entgelterlöse (rund 5 %) -93 -93
2018 Indexsteigerung Mieten 22 22
2018 Fehlbedarf 4.402 1.714 -1.858 -479 3.776 1.178 2.598

2019 Personalkostensteigerung 1,5 % 66 66
2019 Steigerung Entgelterlöse (rund 4,5 %) -84 -84
2019 Indexsteigerung Mieten 17 17
2019 Fehlbedarf 4.468 1.731 -1.942 -479 3.775 1.178 2.597

2020 Personalkostensteigerung 1,5 % 67 67
2020 Steigerung Entgelterlöse (rund 4,3 %) -83 -83
2020 Indexsteigerung Mieten 18 18
2020 Fehlbedarf 4.535 1.749 -2.025 -479 3.777 1.178 2.599

2021 Personalkostensteigerung 1,5 % 68 68
2021 Steigerung Entgelterlöse (rund 4,2 %) -85 -85
2021 Indexsteigerung Mieten 18 18
2021 Fehlbedarf 4.603 1.767 -2.110 -479 3.778 1.179 2.599

 
Die zusammengefassten Werte finden sich in der ANLAGE 4. 
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Mitarbeiter/innen 5 14 2 3 23 19 1 2 9 2 0 0 0 80 66
Vollzeitstellen 3,70 12,35 2,00 1,75 17,68 15,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52,75 52,75
Mitarbeiter/innen 5 15 2 3 22 20 1 2 7 2 0 0 0 79 67
Vollzeitstellen 3,70 13,10 2,00 1,75 17,03 15,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 53,10 53,10
Mitarbeiter/innen 5 15 2 4 22 21 1 2 7 2 2 1 1 85 73
Vollzeitstellen 3,70 13,10 2,00 2,25 17,03 16,02 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 1,00 0,18 57,28 57,28

Jahr Daten A9M.D. A10 A12 A15 E3 E5 E6 E7 E8 E9 E10 E11 E12 E13 E14 E15Ü S11 S11Ü S
on

st
ig

e
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iv
e 

*

Mitarbeiter/innen 1 1 2 1 1 1 3 1 10 11 3 28 1 7 7 1 1 1 0 81 66
Vollzeitstellen 0,00 0,00 1,00 1,00 0,17 0,53 2,00 1,00 6,77 8,25 0,95 18,15 0,92 6,50 4,00 1,00 0,00 0,50 0,00 52,74 52,75
Mitarbeiter/innen 1 1 2 1 1 1 3 1 12 12 3 25 1 8 5 1 0 1 0 79 67
Vollzeitstellen 0,00 0,00 1,29 1,00 0,17 0,53 2,00 1,00 6,73 9,00 1,43 17,00 0,92 7,50 3,00 1,00 0,00 0,50 0,00 53,07 53,10
Mitarbeiter/innen 1 1 2 1 1 1 3 1 13 13 3 25 1 8 5 1 0 1 4 85 73
Vollzeitstellen 0,00 0,00 1,29 1,00 0,20 0,53 2,00 1,00 7,23 9,50 1,43 17,00 0,92 7,50 3,00 1,00 0,00 0,50 3,18 57,28 57,28

 * ohne Langzeiterkrankte, Beurlaubte; Abgeordnete, MA in der Freistellungsphase der Altersteilzeit

Aufgliederung nach Funktionen

Aufgliederung nach Besoldungs-/Entgeltgruppen

Plan 2017

Plan 2017

Plan 2016

2015

2015

Plan 2016

Datei: C:\Users\BenteU\Documents\Eigene Dateien\Wirtschaftsplan\Wirtschaftsplan 2017\Stellenplan_2017\Anlage_3_Stellenübersicht_Wipla_2017.xls
Druckdatum: 01.10.2016, 14:02 Uhr Seite 1 von 1



Bergische Volkshochschule Finanzplanung 2017 bis 2021 Anlage 4

Vorl. RE 2015 Plan 2016 Plan 2017 Plan 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021

Umsatzerlöse -4.860.589 -4.470.385 -5.038.187 -5.134.076 -5.218.622 -5.301.187 -5.386.248

hierin Entgelte -1.779.246 -1.830.076 -1.764.992 -1.858.156 -1.942.702 -2.025.267 -2.110.328
hierin Zuwendungen -2.801.571 -2.369.260 -2.990.079 -2.992.804 -2.992.804 -2.992.804 -2.992.804
sonst.betr.Erträge -279.772 -271.050 -283.116 -283.116 -283.116 -283.116 -283.116

Honorare 1.606.506 1.589.319 1.945.336 1.945.336 1.945.336 1.945.336 1.945.336

Rohergebnis -3.254.083 -2.881.066 -3.092.851 -3.188.740 -3.273.286 -3.355.851 -3.440.912

Personalaufwand 4.177.340 4.306.027 4.326.608 4.402.155 4.468.187 4.535.210 4.603.238

Mieten und dergl. 1.774.689 1.621.290 1.692.407 1.714.407 1.731.407 1.749.407 1.767.407

sonst. Aufwand 615.214 584.426 717.387 717.171 717.171 717.171 717.171

Abschreibungen 149.724 144.571 131.488 131.488 131.488 131.488 131.488

Zinsertrag -78 -500 -250 -250 -250 -250 -250

Zinsaufwand 98.788 0 0 0 0 0 0

Ergebnis der gewöhnlichen 

Geschäftstätigkeit 3.561.594 3.774.748 3.774.789 3.776.231 3.774.717 3.777.175 3.778.142

Nachrichtlich: Umlage der Städte nach Einwohnerschlüssel zum 31.12.2015 (Basis = Zensus 2011)

Solingen 1.177.734 1.178.184 1.177.712 1.178.479 1.178.780

Wuppertal 2.597.055 2.598.047 2.597.005 2.598.697 2.599.362

Jahresergebnis 0 0 0 0 0
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